

Nha Trang, ngày 15 tháng 11 năm 2018

BÁO CÁO
Tổng kết phong trào thi đua năm 2018
và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2019

Căn cứ Quyết định số 143/QĐ-STNMT ngày 10/5/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng của ngành tài nguyên và môi trường tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ bản ký kết giao ước thi đua Khối quản lý nhà nước cấp huyện ngành tài nguyên và môi trường năm 2018;

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2018, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2019 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

Nội dung 1: Thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh, cải cách hành chính

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu, kế hoạch do UBND huyện, thị xã, thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường giao và Kế hoạch cấp Giấy chứng nhận theo quyết định của UBND tỉnh:

- Tổ chức thu đủ và chi đúng theo chỉ tiêu ngân sách của thành phố giao theo Quyết định số 7711/QĐ-UBND ngày 26/12/2017, cụ thể:

+ Tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định xử phạt VPHC đối với 37 trường hợp, với tổng số tiền 570.000.000 đồng (**chỉ tiêu giao 300 triệu đồng**) cụ thể:

* Xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai: 19 trường hợp, với số tiền 280.500.000 đồng;

* Xử phạt VPHC trong lĩnh vực khoáng sản, BVMT: 09 trường hợp, với số tiền 93.500.000 đồng;

* Xử phạt VPHC trong lĩnh vực môi trường: 09 trường hợp, với số tiền 196.000.000 đồng.

- Tham mưu UBND thành phố Nha Trang lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm.

- Đã hoàn thành Đề án đo đạc, lập hồ sơ quy đất công trên địa bàn thành phố Nha Trang đối với các xã, phường: Vĩnh Phương, Vĩnh Trung, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Thái, Vĩnh Lương, Vĩnh Ngọc, Phước Đồng, Phước Hải, Phước Hòa, Ngọc Hiệp, Vĩnh Nguyên, Vĩnh Hòa, Vĩnh Hải, Phước Tân.

- Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của thành phố Nha Trang đã được UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời tham mưu UBND thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra đất đai để phát hiện, xử lý kịp thời những thời hợp sử dụng đất không đúng với quy hoạch – kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

2. Hoàn thành công tác quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực phụ trách, công tác chỉ đạo, kiểm tra, phối hợp, hướng dẫn, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực do Phòng phụ trách, cụ thể:

2.1. Giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo về đất đai, khoáng sản, môi trường, tranh chấp đất đai

+ Tiếp dân: số người đăng ký: 03 lượt

+ Về giải quyết đơn thư: từ ngày 11/12/2017 đến 10/11/2018.

Lĩnh vực tiếp nhận	Số lượng đơn thư tiếp nhận và giải quyết					
	Tồn kỲ trước	Nhận trong kỲ	Đã giải quyết		Đang giải quyết	
			Tồn kỲ trước	Nhận trong kỲ	Tồn kỲ trước	Nhận trong kỲ
- Khiếu nại	03	10	03	07	00	03
- Tố cáo	00	00	00	00	00	00
- Tranh chấp	01	00	01	00	00	00
- Kiến nghị	34	294	34	275	00	19
Tổng cộng	38	304	38	282	00	22

2.2. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn

a. Lĩnh vực đất đai:

a.1 Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu:

Bảng 1. Tổng hợp kết quả cấp Giấy chứng nhận từ 11/12/2017 – 10/11/2018, ước thực hiện đến 31/12/2018

STT	Thủ tục hành chính	Tồn trước	Nhận trong tháng	Rút + trả hồ sơ	Đã giải quyết trong tháng		Hồ sơ tồn đang giải quyết
					Số hồ sơ được cấp	Số GCN được cấp	
	CẤP MỚI LẦN ĐẦU	1082	5122	2107	3050	3050	1047
1	Cấp GCN lần đầu tại xã, phường	954	4309	2066	2234	2234	963
2	Giao đất tái định cư	128	813	41	816	816	84

Bảng 2. Tổng hợp số thửa đất đã cấp GCN từ 11/12/2017 – 10/11/2018, ước thực hiện đến 31/12/2018

STT	Thủ tục hành chính	Số thửa đất đã cấp	Đất sản xuất nông nghiệp			Đất phi nông nghiệp	
			Đất nông	Đất lâm nghiệp	Đất khác	Đất ở đô thị	Đất ở nông

	CÁP MỚI LẦN ĐẦU	Số thừa đất	486	285	-	1637	560
		Diện tích (ha)	41,94	217,55	-	16,00	7,07
1	Cấp GCN lần đầu tại xã, phường	Số thừa đất	486	285	-	1260	203
		Diện tích (ha)	41,94	217,55	-	13,58	3,7
2	Giao đất tái định cư	Số thừa đất	-	-	-	377	357
		Diện tích (ha)	-	-	-	2,42	3,37

Như vậy, tính đến 10/11/2018, thành phố Nha Trang đã cấp được 2968 Giấy chứng nhận cấp lần đầu, với tổng diện tích 282,56ha. Lũy kế kết quả cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên toàn địa bàn thành phố Nha Trang (tính đến ngày 10/11/2018) đã đạt 7.480,25ha/7.367,95ha, đạt tỷ lệ 101,52% diện tích đất cần cấp giấy chứng nhận trên địa bàn thành phố Nha Trang.

a.2 Về giao đất, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất:

Đã tham mưu UBND thành phố Nha Trang ban hành quyết định về việc:

- Giao đất: quyết định giao đất cho 242 trường hợp, với diện tích 21.250,44m²;
- Thu hồi đất: quyết định thu hồi đất của 501 trường hợp, với diện tích 641.253,03m²;
- Bồi thường, hỗ trợ: phê duyệt 98 phương án bồi thường chi tiết, với tổng kinh phí 287.995.894.577 đồng;
- Chuyển mục đích sử dụng đất: quyết định cho phép 1177 trường hợp chuyển mục đích, với tổng diện tích 219.884,29m²; trong đó:
 - + 212 trường hợp từ CLN sang ODT, với diện tích 20.533,6m²;
 - + 645 trường hợp từ CLN sang ONT, với diện tích 110.390,09m²;
 - + 114 trường hợp từ HNK sang ODT, với diện tích 9.874,8m²;
 - + 134 trường hợp từ HNK sang ONT, với diện tích 37.071,2m²;
 - + 184 trường hợp từ LUC sang ONT, với diện tích 56.804,2m²;
 - + 05 trường hợp từ LUC sang SKC, với diện tích 5.059,4m²;
 - + 01 trường hợp từ CHN sang ODT, với diện tích 59,3m²;
 - + 01 trường hợp từ CLN + TSN sang ODT, với diện tích 150m²;
 - + 01 trường hợp từ SKC sang ODT, với diện tích 160,1m²;
 - + 01 trường hợp từ SKC sang ONT, với diện tích 214,6m²;
 - + 01 trường hợp từ RSX sang ONT, với diện tích 400m²;
 - + 02 trường hợp từ TMDV sang ODT, với diện tích 315,3m²;
 - + 04 trường hợp từ NTS sang ODT, với diện tích 423,1m²;
 - + 01 trường hợp từ HNK sang TMDV, với diện tích 62m².

a.3 Công tác quản lý Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất, và các công tác khác:

- Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của thành phố Nha Trang đã được UBND tỉnh phê duyệt.
- Hoàn thiện hồ sơ thống kê đất đai, tham mưu UBND thành phố ban hành văn bản Báo cáo kết quả thống kê đất đai năm 2017 của UBND TP Nha Trang.
- Tham mưu UBND thành phố Nha Trang lập Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm.

- Đã hoàn thành Đề án đo đạc, lập hồ sơ quỹ đất công trên địa bàn thành phố Nha Trang đối với các xã, phường: Vĩnh Phương, Vĩnh Trung, Vĩnh Thạnh, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Thái, Vĩnh Lương, Vĩnh Ngọc, Phước Đồng, Phước Hải, Phước Hòa, Ngọc Hiệp, Vĩnh Nguyên, Vĩnh Hòa, Vĩnh Hải, Phước Tân.

- Triển khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 của thành phố Nha Trang đã được UBND tỉnh phê duyệt; đồng thời tham mưu UBND thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra đất đai để phát hiện, xử lý kịp thời những thời hợp sử dụng đất không đúng với quy hoạch – kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

- Triển khai Kế hoạch kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm quy định của Nhà nước trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang.

+ **Kiểm tra về quản lý, sử dụng đất thuộc thẩm quyền (02 cuộc):** Triển khai công tác kiểm tra theo Quyết định số 946/QĐ-UBND ngày 19/01/2018 của UBND thành phố Nha Trang về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc quản lý, sử dụng quỹ đất tại khu quy hoạch chia lô 22-26 Cao Bá Quát, phường Phước Tân, TP Nha Trang. Ngày 23/7/2018, tham mưu UBND thành phố ban hành báo cáo số 4974/UBND-TNMT gửi UBND tỉnh Khánh Hòa về việc báo cáo kết quả kiểm tra việc quản lý, sử dụng quỹ đất tại khu quy hoạch chia lô 22-26 Cao Bá Quát, phường Phước Tân, TP Nha Trang. Hiện tại, Phòng Tài nguyên và Môi trường tiếp tục triển khai Quyết định số 8099/QĐ-UBND ngày 01/10/2018 về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc quản lý hồ sơ địa chính đối với UBND xã Vĩnh Trung, thành phố Nha Trang.

- Tham mưu UBND thành phố danh mục công trình, dự án phải thu hồi đất theo quy định của Luật đất đai và công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng trình Hội đồng nhân dân các cấp quyết định.

b. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, tài nguyên nước

- Thực hiện giải quyết hồ sơ của tổ chức và công dân thuộc thẩm quyền: đúng hạn, không để hồ sơ tồn đọng.

- **Kiểm tra, xử lý những vi phạm về hoạt động khoáng sản (01 cuộc):** Triển khai việc kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn phường Ngọc Hiệp, thành phố Nha Trang theo Quyết định số 3238/QĐ-CT-UBND ngày 04/5/2018 của Chủ tịch UBND thành phố Nha Trang về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn phường Ngọc Hiệp, thành phố Nha Trang.

- **Kiểm tra, xử lý những vi phạm về khai thác, sử dụng tài nguyên nước (01 cuộc):** Triển khai công tác kiểm tra theo Quyết định số 3970/QĐ-UBND ngày 21/5/2018 của UBND thành phố Nha Trang về việc thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, khai thác sử dụng tài nguyên nước, xả thải vào nguồn nước đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn thành phố Nha Trang. Ngày 13/8/2018, Phòng Tài nguyên và Môi trường có công văn số 8167/TNMT về việc báo cáo kết quả kiểm tra theo Quyết định số 3970/QĐ-UBND ngày 21/5/2018 của UBND thành phố Nha Trang.

c. Lĩnh vực bảo vệ môi trường, biển – hải đảo

- Tham mưu UBND thành phố về việc:

+ Góp ý dự thảo Quy chế phối hợp quản lý hoạt động ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; Quyết định bãi bỏ, điều chỉnh, bổ sung một số quy định về quản lý kinh phí sự nghiệp môi trường trên địa bàn tỉnh; dự thảo Quy chế hoạt động ứng phó, khắc phục và giải quyết hậu quả sự cố tràn dầu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; dự thảo Quy định về việc lập, thẩm định và phê duyệt kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của các cơ sở trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; dự thảo kế hoạch kiểm soát, bảo vệ tài nguyên du lịch gắn với bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tác động đến phát triển du lịch tỉnh Khánh Hòa; các nhiệm vụ về tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; góp ý dự thảo Nghị định quy định việc giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển; dự thảo kế hoạch kiểm soát, bảo vệ tài nguyên du lịch gắn với bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tác động đến phát triển du lịch tỉnh Khánh Hòa; dự thảo Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017-2020; dự thảo văn bản Chương trình phối hợp giữa Hội nông dân và Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang;

+ Tăng cường phòng ngừa, ứng phó, khắc phục ô nhiễm môi trường do ảnh hưởng của thiên tai; đảm bảo vệ sinh môi trường tại cửa xá - Trạm bơm Đặng Tất;

+ Báo cáo triển khai thực hiện tiêu chí xây dựng “Thôn, tổ dân phố không rác”; kết quả công tác đăng ký hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường và đề án bảo vệ môi trường đơn giản 6 tháng cuối năm 2017; tình hình thực hiện các nhiệm vụ về biến đổi khí hậu năm 2017 và phương hướng nhiệm vụ 2018; triển khai thực hiện đề án xây dựng Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về quan trắc tài nguyên và môi trường; tình hình thực hiện năm 2017 Nghị quyết 84/NĐ-CP của thành phố Nha Trang; triển khai thi hành Thông tư số 47/2017/TT-BTNMT ngày 07/11/2017; tình hình công tác quản lý tài nguyên nước năm 2017; triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/01/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa; Thông tư số 72/2017/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về việc xử lý, trám lấp giếng không sử dụng; triển khai thực hiện kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu trên địa bàn thành phố Nha Trang; thực hiện các chỉ tiêu môi trường năm 2018 và đề xuất danh mục các nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trường thực hiện trong năm 2019; Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2018; hưởng ứng Tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2018; hưởng ứng Ngày Đất ngập nước Thế giới năm 2018; thực hiện nhiệm vụ “Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường tại các xã vùng ven và chợ ngoại thành thành phố Nha Trang”; sơ kết giữa kỳ việc thực hiện Đề án xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện các mục tiêu của cộng đồng văn hóa-xã hội ASEAN đến năm 2025 theo Quyết định số 7750/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND thành phố; triển khai, tổ chức Hội nghị khảo sát, xác định nhu cầu nguyện vọng của hộ dân, đơn vị sản xuất nước mắm về các địa điểm dự kiến di dời theo chỉ đạo thực hiện tại Thông báo kết luận số 240/TB-UBND ngày 20/4/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về di dời các cơ sở sản xuất nước mắm; thực hiện chương trình giám sát môi trường cho bãi chôn lấp rác Rù Rì (đã đóng cửa) theo đề xuất tại công văn số 394/DVCI ngày 25/7/2018 của Ban Quản lý dịch vụ công ích; sơ kết giữa kỳ việc thực hiện Đề án xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện các mục tiêu của cộng đồng văn hóa-xã hội ASEAN đến năm 2025 theo Quyết định số 7750/QĐ-

UBND ngày 28/12/2017 của UBND thành phố; kết quả thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2016-2020 được UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành tại Quyết định số 2732/QĐ-UBND ngày 15/9/2016 của theo nội dung công văn số 3246/STNMT-CCBVMT ngày 27/7/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường; rà soát tình hình xử lý chất thải rắn khu vực nông thôn và báo cáo thực hiện Tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới theo nội dung công văn số 1855/SNN-VPĐP ngày 28/6/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

+ Đề xuất biện pháp xử lý rác thải, xà bần gây ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng mỹ quan đô thị tại khu dân cư Ba Làng, Đường Đệ và các dự án dọc tuyến đường biển Trần Phú và Phạm Văn Đồng; thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật dự toán cấm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước trên địa bàn thành phố Nha Trang theo nội dung công văn 2986/STNMT-NKTTV-BĐKH ngày 13/7/2018 của Sở Tài nguyên và Môi trường;

+ Xây dựng kế hoạch tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang; kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường;

+ Cập nhật văn bản và triển khai thi hành Thông tư số 65/2017/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên và Môi trường, Quyết định số 04/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 17/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ;

+ Thực hiện kết luận của đồng chí Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tại làm việc với Đảng ủy phường Vĩnh Trường về kết quả triển khai công tác của địa phương trong 5 tháng đầu năm 2018;

+ Đăng ký nhu cầu và xây dựng kế hoạch thu nhận ảnh viễn thám năm 2018;

+ Đẩy mạnh thực thi pháp luật và tuyên truyền, phổ biến công tác bảo tồn đa dạng sinh học;

+ Khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường nước tại khu vực đảo Trí Nguyên của Công ty TNHH Du lịch Trí Nguyên Nha Trang; DNTN Châu Long; DNTN Đức Cảnh NT;

+ Đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường khu vực Tổ 13, thôn Ngọc Hội 1, xã Vĩnh Ngọc; giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại ô 30 Hòn Ró, xã Phước Đồng (trả lời ý kiến, kiến nghị của Thường trực HĐND các xã, phường tại buổi họp giao ban quý II năm 2018); giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại khu đất số 10 Trường Sơn, phường Vĩnh Nguyên (thực hiện Kết luận của PCT HĐND tỉnh tại buổi làm việc với phường Vĩnh Nguyên về tình hình kinh tế - xã hội 7 tháng đầu năm 2018);

+ Xác nhận đăng ký công trình khai thác nước dưới đất của DNTN Thương mại và Du lịch Tuấn Thủy; Công ty TNHH Du lịch sinh thái Hòn Rùa; Công ty Cổ phần Thương mại và Du lịch Quốc Tế; Hộ kinh doanh Lâm Phi Vũ, Hộ kinh doanh Trần Quốc Hùng, Hộ kinh doanh Trương Văn Phát; Công ty TNHH Sao Mai Anh, DNTN Thương mại và Dịch vụ Phương Mai, DNTN Khách sạn Hương Nam;

+ Hướng dẫn thủ tục môi trường cho Công ty TNHH Phú Minh Nhiên, Hộ kinh doanh Nhà nghỉ 365; Hộ kinh doanh Á Đông Seafood BBQ; Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam – Chi nhánh Khánh Hòa; Công ty TNHH TM – DV Lê Ngô; Công ty TNHH Amart, Cửa hàng thương mại TPT của Công ty TNHH thương mại TPT Nha Trang; Công ty TNHH The Local 1; Công ty TNHH Làng Tôm ; Hộ kinh doanh nhà hàng The Lancaster; Hợp tác xã cơ giới – Xây dựng Vĩnh

Thái; công ty TNHH Internatinal Diamond Club và hướng dẫn đăng ký xác nhận hồ sơ bảo vệ môi trường cho Khách sạn Hằng Nga của Công ty TNHH TM-DV-DL Hằng Nga; Chi nhánh Công ty Cổ phần Trường Tâm tại Khánh Hòa; Công ty TNHH Trồng rừng Thái Bình; Công ty TNHH Kiến trúc và nội thất APA; Chi nhánh DNTN Thương mại và Dịch vụ Phú Quỳnh - Mini Hotel Phú Quỳnh; Hộ kinh doanh nhà hàng Vườn Dương; Công ty TNHH Đá Granite Đức Cảnh; Hộ kinh doanh Nguyễn Hồng Nam;

- Báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 27/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Cung cấp thông tin, dữ liệu về tài nguyên và môi trường biển; cung cấp thông tin xây dựng báo cáo đa dạng sinh học quốc gia lần thứ 6.

- Tiến hành kiểm tra các cơ sở phía Bắc theo Quyết định số 19940/QĐ-UBND ngày 28/11/2017 của UBND thành phố Nha Trang về việc thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, xả thải vào nguồn nước đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh tại khu vực phía Bắc thành phố Nha Trang;

- Công tác phối hợp:

+ Tham gia đội kiểm tra liên ngành về quy chế nếp sống văn minh đô thị;

+ Phối hợp Ban Quản lý vịnh Nha Trang và các phòng ban kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính đối với các hoạt động trên vịnh Nha Trang;

+ Tham gia dự họp tổ chức phục vụ công tác vệ sinh môi trường, trang trí cây hoa cảnh và điện trang trí, chiếu sáng trong dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018;

+ Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường về việc kiểm tra thực địa hiện trạng khu vực Phân viện thú y miền Trung đề nghị cấp Giấy phép xả nước thải; kiểm tra hiện trạng khu vực Công ty TNHH Du lịch Sinh thái Hòn Rùa đề nghị cấp Giấy phép khai thác nước dưới đất; kiểm tra các nội dung BVMT trong đề án bảo vệ môi trường chi tiết đã được phê duyệt đối với dự án “Khách sạn Nha Trang Wonderland”; kiểm tra các khách sạn không đủ điều kiện theo nội dung Công văn số 1150/UBND-KGVX ngày 31/01/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa; kiểm tra thực địa hiện trạng khu vực xã Vĩnh Phương đề nghị cấp Giấy phép khai thác nước dưới đất của Công ty CP DL Khoáng nóng Nha Trang Seafoods F17 và Công ty TNHH Sao Mai Thế Kỷ 21; kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại Bãi rác Rù ri và Bãi rác Lương Hòa, xã Vĩnh Lương; kiểm tra Khu du lịch tắm khoáng bùn trăm trứng thuộc Công ty CP Ponaga tại Phước Đồng; kiểm tra công tác bảo vệ môi trường dự án các tuyến đường, các nút giao thông kết nối khu sân bay Nha Trang của Công ty Cổ phần Tập đoàn Phúc Sơn làm chủ đầu tư; kiểm tra công tác bảo vệ môi trường dự án Khu nghỉ dưỡng cao cấp Bảo Đại của Công ty CP đầu tư Khánh Hà tại phường Vĩnh Nguyên; kiểm tra công tác bảo vệ môi trường dự án Khách sạn Nha Trang Wonderland tại Lô 10, 11 Phạm Văn Đồng, phường Vĩnh Hòa; kiểm tra đề nghị khai thác nước dưới đất tại Khách sạn Nhật Thành, số 57-59-61 Phan Bội Châu, phường Xương Huân;

+ Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Khánh Hòa về việc cấp phép xả nước thải cho Nhà máy Bia Miền Trung thuộc Công ty CP Hoàng Thuận Phát vào hệ thống mương nội đồng xã Vĩnh Phương;

+ Phối hợp Ban Quản lý Dịch vụ Công ích thống nhất đơn giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Nha Trang 2018; thống

nhất các vị trí tập kết rác thu gom và giao cho Công ty Thành Tâm vận chuyển rác; về hoạt động của Tổ thu gom rác tự quản trên địa bàn xã Vĩnh Lương và kiểm tra việc xả nước ngầm phục vụ thi công công trình Gold Coast của Công ty CP Thanh Yên; kiểm tra, giải quyết ô nhiễm môi trường khu vực cuối mương Phước Huệ thuộc tổ 19 phường Vĩnh Hải và thôn Hòn Nghê, xã Vĩnh Ngọc;

+ Phối hợp Công ty CP Môi trường Đô thị về việc tham gia định mức đơn giá Trạm xử lý nước rỉ rác Lương Hòa;

+ Phối hợp phòng Kinh tế để triển khai kế hoạch số 4142/UBND-KT ngày 20/6/2018 của UBND thành phố về việc kiểm tra, xử lý lồng bè nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố Nha Trang; triển khai kế hoạch số 4142/UBND-KT ngày 20/6/2018 của UBND thành phố về việc kiểm tra, xử lý lồng bè nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố Nha Trang; góp ý đề cương, nhiệm vụ dự toán Đề án Quy hoạch chi tiết vùng nuôi trồng thủy sản lồng bè trên vịnh Nha Trang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2035;

+ Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch phối kiểm tra việc đề xuất phương án thanh lý tài sản tại Trường tiểu học và Trạm y tế Đất Lành;

+ Phối hợp Phòng Văn hóa – Thông tin về việc kiểm tra việc công nhận và công nhận lại danh hiệu Thôn Văn hóa – Tổ dân phố văn hóa năm 2017 của 26 xã, phường.

+ Kiểm tra việc xử lý san hô chết trong khu vực Dự án Champarama Resort & Spa của Công ty Cổ phần Khu du lịch Champarama;

+ Kiểm tra thực tế Trạm bơm B Phước Long, phường Phước Long, thành phố Nha Trang và tham mưu trả lời Báo Thanh tra;

- Công tác thẩm định hồ sơ môi trường: trong kỳ đã thẩm định 122 hồ sơ, gồm:

+ Hồ sơ đánh giá tác động môi trường: 54 hồ sơ.

+ Hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường: 43 hồ sơ.

+ Hồ sơ đề án bảo vệ môi trường đơn giản: 25 hồ sơ.

- Triển khai tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường nhằm hưởng ứng Ngày Nước thế giới 22/3; Giờ Trái đất 31/3; hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 22/5; Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, Ngày Đại dương thế giới 08/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam (01/6-08/6), Tuần lễ quốc gia nước sạch và VSMT.

- **Kiểm tra, xử lý về bảo vệ môi trường (01 cuộc):** Triển khai kiểm tra công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 6706/QĐ-UBND ngày 13/8/2018 của UBND thành phố Nha Trang về việc thành lập Tổ công tác liên ngành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường, việc thực hiện các nội dung trong hồ sơ kế hoạch/de án bảo vệ môi trường đơn giản đối với các tổ chức, cá nhân có cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Triển khai kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã Vĩnh Lương theo chương trình nông thôn mới.

- **Tuyên truyền phổ biến pháp luật, tập huấn về môi trường (01 lần):** Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức về pháp luật nhà nước về tài nguyên và bảo vệ môi trường nhằm thực hiện các tiêu chí môi trường trong xây

dựng nông thôn mới tại xã Vĩnh Thái và xã Vĩnh Lương theo Kế hoạch số 8666/KH-TNMT ngày 28/8/2018 của Phòng Tài nguyên và Môi trường.

3. Thực hiện tốt việc quản lý sử dụng ngân sách, công tác quản lý tài sản công:

- Thực hiện chi tiêu đúng nguyên tắc chế độ tài chính, kế hoạch được duyệt; chế độ ghi chép sổ sách kế toán, chế độ báo cáo, thanh quyết toán tài chính đúng theo quy định hiện hành.

- Báo cáo định kỳ tình hình thực hiện kế hoạch theo lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ quản lý của từng đơn vị. Tham mưu xây dựng các giải pháp thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch và nhiệm vụ công tác trọng tâm được giao.

4. Báo cáo đầy đủ và đúng thời gian quy định phục vụ kịp thời cho yêu cầu lãnh đạo, chỉ đạo của Chủ tịch UBND, UBND thành phố; hoạt động thống kê, cập nhật tình hình, số liệu kịp thời theo quy định và theo yêu cầu chỉ đạo của Chủ tịch UBND, UBND thành phố Nha Trang.

5. Triển khai thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí tại đơn vị

- Thường xuyên vận động, tuyên truyền công chức, nhân viên cơ quan ra sức thực hành tiết kiệm kinh phí, văn phòng phẩm, điện nước để tăng thu nhập về đời sống.

- Không có công chức, viên chức, nhân viên cơ quan bị xử lý liên quan đến tham nhũng khi thực hiện nhiệm vụ được giao.

6. Xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa

- Đăng ký xây dựng cơ quan văn hóa; Công chức, nhân viên cơ quan thực hiện tốt văn hóa công sở theo quy định; Thực hiện tốt quy tắc ứng xử trong khi thi hành công vụ.

- 100% CBCC đăng ký thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc, không mê tín dị đoan, không tham gia các tệ nạn xã hội, không sử dụng tang tru, lưu hành văn hóa phẩm độc hại, không vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- 100% gia đình công chức, nhân viên cơ quan đạt gia đình văn hóa, không sinh con thứ 3.

- Công tác phòng chống tham nhũng được cơ quan chú trọng, đề ra các biện pháp ngăn ngừa phòng chống tham nhũng, phát hiện và đấu tranh chống tiêu cực đồng thời kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm.

7. Thực hiện tốt việc triển khai, tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại đơn vị

Tổ chức triển khai, tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho toàn thể CBCC trong đơn vị.

8. Công tác cải cách hành chính

- Thực hiện triển khai các quyết định của UBND tỉnh đã ban hành về quy trình giải quyết thủ tục hành chính liên thông theo cơ chế một cửa liên thông, UBND thành phố đã chỉ đạo Văn phòng HĐND& UBND thành phố phối hợp cùng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Nha Trang các đơn vị liên quan đã thực hiện xây dựng, cập nhật đầy đủ, chính xác toàn bộ các quy trình thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố đối với lĩnh vực đất đai trên Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử tại website

<http://tthc.nhatrang.khanhhoa.gov.vn> đổi với các thủ tục hành chính liên thông theo quy định của UBND tỉnh.

- Việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 trong dịch vụ hành chính đã góp phần giải quyết giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trong lĩnh vực đất đai, môi trường của công dân khi được tiếp nhận đều được xem xét giải quyết. Đến nay, với sự nỗ lực, cố gắng của lãnh đạo phòng và toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân, tỷ lệ số lượng hồ sơ đã giải quyết sớm hạn và đúng hạn ngày càng tăng, giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hạn. **Tỷ lệ hồ sơ trễ hạn lĩnh vực tài nguyên và môi trường 1,01% (đạt chỉ tiêu đề ra dưới 2%)**

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND thành phố, Phòng TN&MT đã cử công chức trực thuộc Phòng TN&MT, trang bị máy tính, thiết bị tại Bộ phận Một cửa UBND thành phố để thực hiện công tác hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, bổ sung hồ sơ cho công dân, và trực tiếp nhận hồ sơ thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

- UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp cùng Phòng Nội vụ, Tư pháp, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố, Chi cục thuế thành phố đã rà soát các biểu mẫu tờ khai liên quan, kiến nghị bãi bỏ bước thủ tục liên quan để rút ngắn thời gian giải quyết và hỗ trợ người dân đến liên hệ giải quyết thủ tục hành chính.

- Kết quả đến nay đã thống nhất bãi bỏ biểu mẫu “Tờ kê khai lệ phí trước bạ nhà và đất”, và người dân không phải liên hệ kê khai thuế nhà đất trước khi nộp hồ sơ đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND thành phố. Qua đó đã hỗ trợ người dân rút ngắn được thời gian thực hiện liên hệ nộp hồ sơ đăng ký giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận Một cửa UBND thành phố.

9. Đánh giá hiện đại hóa hành chính

- Triển khai thực hiện tốt phần mềm dùng chung theo chỉ đạo của UBND tỉnh Khánh Hòa trên lĩnh vực đất đai, bảo vệ môi trường có hiệu quả.

- Đến nay, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp cập nhật đầy đủ, chính xác toàn bộ các quy trình thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên và môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố trên Hệ thống phần mềm Một cửa điện tử tuân thủ theo quy định của UBND tỉnh tại Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 05/02/2018 mới được ban hành.

- Thực hiện việc hiện đại hóa công tác luân chuyển thông tin địa chính hồ sơ thuế, UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng TN&MT, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Nha Trang và Chi cục thuế thành phố thực hiện triển khai thí điểm công tác luân chuyển thông tin địa chính điện tử để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất bắt đầu từ tháng 05/2016. Đến nay, các cơ quan đơn vị đã triển khai đồng loạt công tác luân chuyển thông tin địa chính điện tử đối với toàn bộ các hồ sơ thủ tục hành chính có liên quan.

- Hoàn tất việc thí điểm, UBND thành phố đã báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện. Ngày 08/09/2016, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định 2677/QĐ-UBND ban hành Quy chế phối hợp luân chuyển thông tin địa chính điện tử để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của người sử dụng đất giữa Cơ quan tài nguyên và môi trường và Cơ quan Thuế.

- Trên cơ sở Quyết định của UBND tỉnh đã quy định, xác định cụ thể cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan đơn vị áp dụng triển khai thực hiện công tác luân chuyển thông tin địa chính điện tử giữa các cơ quan đơn vị và Chi cục thuế được đồng bộ, đầy nhanh được tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính về đất đai cho người sử dụng đất.

- Thực hiện triển khai Quyết định số 416/QĐ-UBND ngày 05/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa V/v công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, UBND thành phố ban hành văn bản số 1453/UBND-TNMT ngày 12/03/2018 đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp thực hiện triển khai Quyết định nêu trên của UBND tỉnh theo đúng thời gian quy định.

- Từ năm 2016, UBND thành phố đã chỉ đạo Phòng TN&MT nghiên cứu các quy trình thủ tục, đề xuất danh mục thủ tục hành chính thực hiện thí điểm dịch vụ tiếp nhận, trả kết quả giải quyết hồ sơ hành chính qua bưu chính công ích đối với 02 thủ tục hành chính như: Xác nhận Đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường; Xác nhận Đăng ký đề án bảo vệ môi trường đơn giản.

- Đến nay, UBND thành phố tiếp tục thực hiện việc giải quyết hồ sơ hành chính qua bưu chính công ích đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 26/06/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Thực hiện Quyết định số 3217/QĐ-UBND ngày 10/11/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa V/v công bố cập nhật danh mục thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến qua mạng internet ở mức độ 3, Phòng TN&MT đã phối hợp cùng Văn phòng HĐND&UBND thành phố và Phòng Nội vụ thực hiện cập nhật toàn bộ các trình tự thủ tục đã được công bố mức độ 3 vào Hệ thống phần mềm một cửa điện tử và thực hiện tiếp nhận hồ sơ của công dân gửi đến, tác nghiệp trực tiếp trên phần mềm từ năm 2016.

- Đến năm 2018, UBND tỉnh Khánh Hòa đã ban hành Quyết định 1695/QĐ-UBND ngày 15/06/2018 đã bãi bỏ các thủ tục hành chính phải thực hiện theo mức độ 3 đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường, nên Bộ phận Một cửa không tiếp nhận hồ sơ mức độ 3 đối với lĩnh vực tài nguyên và môi trường.

Nội dung II: Thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng hệ thống chính trị

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước

100% CBCC trong cơ quan tham gia đầy đủ các buổi học Nghị quyết do Thành ủy tổ chức.

2. Tổ chức phong trào thi đua yêu nước thiết thực, có nhiều cách làm mới đem lại hiệu quả cao

3. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

- 100% cán bộ, đảng viên cơ quan quán triệt sâu sắc tinh thần đại hội đại biểu toàn Quốc lần thứ XII của Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với NQ.TW4 khóa XII của Đảng và chương trình hành động của Chi bộ đặc biệt về công tác tài nguyên đất, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản và môi trường.

- 100% Đảng viên, cán bộ, công chức, quần chúng tham gia học tập chỉ thị Nghị quyết của Đảng do Thành ủy tổ chức (hiện tại Chi bộ gồm 14 Đảng viên (Trong đó: Đảng viên chính thức là: 13 đ/c; Đảng viên dự bị là: 01 đ/c). 100% Đảng viên, cán bộ, công chức, quần chúng luôn có ý thức trách nhiệm, có tính kỷ luật cao, luôn thực hiện tốt công tác đấu tranh phê bình và tự phê bình. 100% cán bộ đảng viên trong chi bộ tham gia học tập nghị quyết đảng các cấp và thảo luận viết bài thu hoạch.

- Chi bộ, Công Đoàn cơ quan phối hợp với chính quyền tổ chức học tập, tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, các văn bản của Tỉnh ủy, Thành ủy về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thật sự nghiêm túc, sâu rộng, thường xuyên, liên tục có hệ thống từ cán bộ lãnh đạo đến cán bộ, công chức, nhân viên trong đơn vị. Đảm bảo đầy đủ nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và nâng cao tự giác trong học tập và làm theo Bác

- Hàng năm, triển khai cho cán bộ đảng viên đăng ký học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Việc sinh hoạt học tập tư tưởng Hồ Chí Minh được tổ chức thường xuyên, lồng ghép trong các cuộc họp Chi bộ định kỳ hàng tháng.

- Trong sinh hoạt định kỳ hàng tháng của Chi bộ, các nội dung về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TU luôn được Chi ủy chi bộ đề cập đến, trên tinh thần lấy cán bộ đảng viên làm nòng cốt trong tổ chức và triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng.

4. Thực hiện Nghị quyết Trung ương IV (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

- Cấp ủy luôn quan tâm chỉ đạo, đôn đốc sát sao, thường xuyên kiểm tra tạo điều kiện giúp đỡ trong công tác phát triển Đảng trong cơ quan của chi bộ. Toàn thể cán bộ, đảng viên đều an tâm tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; nghiên cứu và xây dựng kế hoạch cho Đảng viên, cán bộ nghiêm túc học tập Nghị quyết đảng; việc nắm bắt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước được các đồng chí trong Chi bộ chú trọng trong việc giáo dục chính trị tư tưởng cho Đảng viên, cán bộ công chức trong cơ quan trong việc xây dựng các Nghị quyết chương trình hành động của Chi bộ. Nhìn chung, các đồng chí đảng viên trong Chi bộ không có biểu hiện gì về suy thoái tư tưởng chính trị. Không có những hiện tượng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí, cục bộ, bè phái, cơ hội, thực dụng,... để không làm ảnh hưởng đến uy tín của chi bộ và cũng không làm giảm lòng tin của nhân dân đối với Đảng.

- Chi ủy duy trì định kỳ hàng tháng sinh hoạt của Chi bộ theo quy định, thực hiện nghiêm túc chế độ tự phê bình và phê bình và nguyên tắc tập trung dân chủ. Giáo dục, rèn luyện phẩm chất đạo đức cách mạng, lối sống trong sáng lành mạnh; nâng cao tinh thần cảnh giác Cách mạng trước mọi ảnh hưởng xấu của xã hội. Nâng cao nhận thức về vị trí then chốt của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong thời kỳ mới, thực hiện nghiêm túc phương hướng xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh, gắn bó với dân, vững vàng trong mọi tình thế.

- Ngày 18/10/2017, Chi bộ phòng ban hành Kế hoạch số 48-KH/CB về việc Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) của Chi bộ nhiệm kỳ 2017- 2020.

- Hàng năm, triển khai cho cán bộ đảng viên đăng ký học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Việc sinh hoạt học tập tư tưởng Hồ Chí Minh được tổ chức thường xuyên, lồng ghép trong các cuộc họp Chi bộ định kỳ hàng tháng.

5. Tổ chức Công đoàn

Xây dựng Công đoàn cơ sở vững mạnh.

6. Tổ chức Chi đoàn TNCS Hồ Chí Minh

Xây dựng Chi đoàn Thanh niên vững mạnh, xuất sắc.

Nội dung III: Thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng

1. Xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và sự chỉ đạo của Hội đồng thi đua khen thưởng Sở và Hội đồng thi đua khen thưởng thành phố về công tác thi đua, khen thưởng.

- Hướng dẫn, tổ chức thi đua về công tác tài nguyên và môi trường đối với 27 xã, phường.

2. Tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua

- Phát động phong trào thi đua trong công chức, nhân viên cơ quan.

- Đăng ký các danh hiệu thi đua: Tập thể lao động xuất sắc, 02 chiến sĩ thi đua, 100% công chức, nhân viên cơ quan đạt danh hiệu lao động tiên tiến.

- Tham gia đóng góp, tuyên truyền,... thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”.

3. Chế độ thông tin báo cáo

- Nộp báo cáo định kỳ và đột xuất đầy đủ, đúng hạn theo quy định

Phần II NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên, liên tục của Thành ủy Nha Trang, UBND thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường trong việc tổ chức thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trong thời gian qua, như: công tác cấp Giấy chứng nhận (lân đầu), công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, công tác quản lý trên lĩnh vực khoáng sản, môi trường,...

- Về công tác cải cách hành chính: Việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 trong dịch vụ hành chính đã góp phần giải quyết giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân trong lĩnh vực đất đai, môi trường của công dân khi được tiếp nhận đều được xem xét giải quyết. Đến nay, với sự nỗ lực, cố gắng của lãnh đạo phòng và toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân, tỷ lệ số lượng hồ sơ đã giải quyết sớm hạn và đúng hạn ngày càng tăng, giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hạn.

- Việc thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được thực hiện theo trình tự, thủ tục quy định của Nhà nước về bồi thường, giải phóng mặt bằng. Kết

quả kiểm kê khối lượng ngày càng được đảm bảo về tính chính xác, hợp lý; hồ sơ bồi thường ngày càng được nâng cao về tính pháp lý của đất đai, tài sản vì quá trình xác nhận nguồn gốc, quá trình sử dụng đất có sự tham gia của rất nhiều phòng ban của thành phố. Do đó, việc đề xuất có bồi thường, hỗ trợ luôn được đảm bảo tính pháp lý và phù hợp chính sách, Luật đất đai.

2. Khó khăn

Bên cạnh một số kết quả đạt được, còn một số khó khăn, hạn chế sau:

- Trong thời gian qua, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã thẩm định kịp thời các phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với những dự án mà Trung tâm phát triển quỹ đất thực hiện công tác giải phóng mặt bằng; giải quyết hồ sơ đấu giá đất; phối hợp tốt với Trung tâm và các đơn vị liên quan giao đất tái định cư cho người dân. Tuy nhiên, về công tác kiểm tra khối lượng bồi thường của các dự án Phòng Tài nguyên và Môi trường còn tham gia chưa đầy đủ do trùng lịch công tác, lịch họp...; nhân viên quản lý cùng lúc nhiều dự án (trên 10 dự án), khối lượng công việc rất lớn, họp nhiều nên chưa phối hợp đầy đủ. Mặt khác, có nhiều dự án Trung tâm làm công tác giải phóng mặt bằng nhưng không đủ khả năng thực hiện nên đã hợp đồng với đơn vị khác để thực hiện nhưng những đơn vị này làm không có trách nhiệm dẫn đến tiến độ chậm, số liệu sai lệch, thời gian thẩm định về loại đất, diện tích đất, điều kiện được bồi thường của nhiều trường hợp thu hồi đất bị kéo dài. Mặt khác, Trung tâm phát triển quỹ đất hoàn chỉnh phương án chậm để chuyển cho Phòng Tài nguyên và Môi trường trình UBND thành phố Nha Trang phê duyệt phương án theo quy định.

- Trong quá trình phối hợp kiểm tra, kịp thời ngăn chặn, bắt quả tang hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản để có cơ sở xử lý theo quy định, đặc biệt là xử lý tình trạng khai thác cát trái phép vào ban đêm khi có tin báo. Tuy nhiên khi triển khai lực lượng vào ban đêm, Công an thành phố Nha Trang (Đội Cảnh sát kinh tế, Đội Cảnh sát giao thông) có lúc chưa chỉ đạo lực lượng phối hợp kịp thời (vì quá khuya) hoặc có lực lượng phối hợp thì thành viên tham gia không được trang bị vũ khí, công cụ hỗ trợ theo quy định nên không thể trấn áp các đối tượng vi phạm hành chính (có hành vi chống đối) để xử lý theo quy định. Mặt khác, khi phối hợp vào ban đêm một số xã, phường chỉ đạo lực lượng phối hợp còn chậm trễ nên ảnh hưởng đến việc xử lý, bàn giao tang vật, phương tiện vi phạm hành chính.

- Đối với công tác tham gia các vụ án hành chính tại Tòa: hiện nay số lượng khiếu kiện hành chính tại tòa án tương đối nhiều, UBND thành phố Nha Trang giao trách nhiệm chính cho Phòng Tài nguyên và Môi trường tham gia bảo vệ quyền lợi ích của đương sự. Quá trình tham gia gặp khó khăn: Theo quy định, Chủ tịch UBND thành phố Nha Trang là người bị kiện, chỉ được ủy quyền cho các phó chủ tịch, tuy nhiên do số lượng án hành chính nhiều nên lãnh đạo UBND thành phố Nha Trang thường không tham gia nên không thực hiện đối thoại tại tòa án.

- Hiện tại Tổ Môi trường của phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ có 02 nhân viên phụ trách về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn thành phố. Do vậy, không thể bố trí nhân viên tham gia thường xuyên cùng lúc nhiều Tổ công tác liên ngành và phải giải quyết công việc chuyên môn của Phòng.

Phần III
KẾ HOẠCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2019

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của thành phố Nha Trang.
- Tăng cường công tác công bố công khai quy hoạch sử dụng đất cho cộng đồng dân cư.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất (nhất là chuyển mục đích từ đất trồng lúa sang các loại đất khác), chuyển nhượng, chuyển đổi, chia tách thửa, san lấp mặt bằng, xây dựng công trình trái pháp luật (nhất là các trường hợp xây dựng trái phép các công trình trên đất không được xây dựng) để đảm bảo kỷ cương pháp luật trong lĩnh vực đất đai, xây dựng. Đảm bảo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đều được thực hiện, nhất là các biện pháp khắc phục hậu quả, khôi phục lại hiện trạng ban đầu. Qua đó, kịp thời tham mưu UBND thành phố xử lý trách nhiệm đối với cán bộ, công chức tại các xã, phường thường xuyên để xảy ra các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng như: lấn, chiếm đất; tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất, nhất là từ đất trồng lúa sang đất ở; chuyển nhượng, chuyển đổi, chia tách thửa, san lấp mặt bằng, xây dựng trái pháp luật...

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách quy trình, hồ sơ và thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai, môi trường do phòng Tài nguyên và Môi trường tham mưu UBND thành phố giải quyết.

- Tăng cường giáo dục và giám sát việc thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức các cơ quan hành chính nhằm giảm thiểu, phấn đấu hướng đến không có phản ánh của công dân về năng lực chuyên môn, thái độ ứng xử không tốt của đội ngũ cán bộ, công chức trong đơn vị. Đồng thời, phát hiện và xử lý ngay các trường hợp vi phạm về thái độ, về giao tiếp, ứng xử trong khi thực hiện công vụ.

- Đẩy mạnh công tác đền bù, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư, đảm bảo hồ sơ giải tỏa đền bù nhanh, chính xác, đúng quy định.

- Tăng cường công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm các đơn thư thuộc thẩm quyền nhằm hạn chế tình trạng khiếu kiện, khiếu nại kéo dài.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang; Lập đoàn, tổ kiểm tra liên ngành bảo vệ môi trường đột xuất hoặc kiểm tra môi trường đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh trên địa bàn thành phố Nha Trang nhằm giảm thiểu ô nhiễm.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao hiệu quả tiếp cận dịch vụ nhằm giảm giấy tờ, thời gian và chi phí giải quyết thủ tục; tạo sự thuận lợi, minh bạch trong quan hệ giao dịch, đa dạng hóa và hiện đại hóa cách thức tiếp cận và sử dụng dịch vụ hành chính công cho người dân, tổ chức.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của phong trào thi đua

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với công tác quản lý đất đai tại địa phương.

- Công khai quyết định công của xã, phường; quyết định tái định cư của thành phố trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân giám sát.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, nhân viên và công dân. Trong đó tập trung:

+ Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai, Luật Bảo vệ môi trường và các văn bản hướng dẫn thi hành.

+ Tuyên truyền, phổ biến các trình tự, thủ tục hành chính liên quan đến các quyền của người sử dụng đất.

+ Xây dựng nội dung tuyên truyền phong phú, thiết thực; hình thức tuyên truyền phù hợp với từng nội dung và điều kiện thực tế của địa phương.

+ Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp đón và phục vụ công dân, tạo môi trường phục vụ hiện đại, chu đáo, thuận tiện, thân thiện và dân chủ. Chú trọng văn minh hóa không gian giao tiếp giữa cơ quan hành chính nhà nước với công dân, bảo đảm cho công dân tiếp cận, giao dịch một cách thuận lợi khi đến cơ quan hành chính nhà nước.

+ Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính tại cơ quan, cũng như trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Tăng cường sự Lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Chi bộ; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của tổ chức Công Đoàn, Đoàn Thanh niên đối với toàn thể cán bộ, công chức và nhân viên trong đơn vị trong hoạt động công vụ; Nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của đảng viên, công chức, nhân viên trong đơn vị.

- Khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong quản lý đất đai, xây dựng; các cá nhân có thành tích tốt trong phát hiện, tố cáo các hành vi vi phạm trong quản lý đất đai, xây dựng. Xử lý kịp thời, nghiêm minh các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong quản lý đất đai, xây dựng.

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong quản lý đất đai, xây dựng là một trong những nội dung đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của UBND xã, phường, của các cơ quan liên quan và của các cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ trong quản lý đất đai, xây dựng.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về quản lý đất đai, xây dựng tại UBND xã, phường và các cơ quan liên quan, nhất là đối với những cơ quan, địa phương thường xuyên để xảy ra các hành vi vi phạm trong đất đai, xây dựng.

- Việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư là khâu chủ yếu, cần tập trung trọng tâm vì đây là điều kiện thúc đẩy việc đầu tư phát triển kinh tế xã hội; mặt khác, việc sớm kết thúc công tác bồi thường giải tỏa, bố trí tái định cư kịp thời sẽ giảm thiểu phát sinh đơn thư khiếu kiện khi chính sách pháp luật của Nhà nước có sự thay đổi, điều chỉnh.

Trên đây là báo cáo Tổng kết phong trào thi đua năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2019 của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Nha Trang./.

Nơi nhận:

- Sở TNMT tỉnh KH;
- UBND TP NT;
- Phòng TNMT huyện Cam Lâm;
- Chi cục thống kê Nha Trang;
- Cổng thông tin điện tử TP Nha Trang;
- Lưu: VT, Châu.



Nguyễn Chí Danh